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Введение.

Актуальность изучения периода екатерининских реформ в Рязанской

провинции и этапов их проведения связана с тем, что исследование

процессов территориального деления и создания эффективного

административного аппарата управления важно для понимания специфики

России в плане административно-территориального разделения как

многонационального и крупнейшего государства в мире. Особое значение в

данном случае приобретает анализ процессов формирования новой системы

управления, в том числе организация эффективной местной власти на

отдаленных или недавно присоединенных территориях. Губернаторская

форма правления, созданная в данный период, накопила большой

практический опыт, который востребован и в настоящее время.

Изучение политических институтов, сформированных в XVIII веке,

сохраняет важное научное значение, позволяет исследовать общие

закономерности и региональные особенности развития внутренней и

внешней политики, общественной жизни, экономики и культуры.

Объектом исследования является Рязанская губерния после 1778 года.

На основе данного региона исследуются процессы формирования новых

единиц территориально-административного управления Российской империи.

Предметом проводимого исследования стали процессы

реформирования системы государственного управления на территории

сформированной Рязанской губернии.

Хронологические рамки исследования определяются следующим

рядом обстоятельств. Основные рамки: вторая половина XVIII века. Реформа

управления связана со знаменитым десятилетием расцвета законотворческой

деятельности Екатерины II в 1775-1785 года. Действительно, в 1775 году был

издан основополагающий документ - Учреждения о губерниях, положивший

начало реформе управления, основные тезисы которой позднее были развиты

в ряде законодательных актов: Наставление уездным казначеям, Уставы о
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вине и соли и многое другое, Устав благочиния, жалованные грамоты

городам и дворянству. Важно, что издание грамот практически совпадает по

времени с закрытием последних коллегий, связанных с внутренними делами

страны, что приводит к сосредоточению в руках губернских правлений

практически абсолютной полноты исполнительной власти и окончательно

вписывает все местные структуры, в том числе и городские учреждения, в

новую, территориальную систему управления. Нижняя граница связана с

официальным объявлением «Учреждения об управлении губерниями» как

законодательного документа, в то время как верхняя граница определяется

периодом завершения основных преобразований, связанных с установлением

новой системы административного управления.

Территориальные рамки исследования включили в себя территорию

Рязанской губернии по состоянию на 1778 год, после ее официального

открытия как новой административной единицы управления. Рязанская

губерния в 1778 году была разделена на двенадцать уездов, в центре каждого

из которых находился уездный город. Тема исследования охватывает

территорию Рязанской губернии после указа 1778 года в жестких

административных границах, где и продвигалось дальнейшее экономическое

и внутриполитическое развитие. Здесь следует отметить, что при изучении

материалов генерального межевания рассматриваются вопросы об

изменениях границ с соседними губерниями, но основное внимание

уделяется изучению именно тех территорий, которые включены в состав

Рязанской губернии как административной единицы.

Степень научной разработанности проблемы. Вопрос губернских

реформ в России и их практическая реализация вызывает интерес у многих

исследователей. Количество изданных работ, посвященных изучению

губернских реформ в екатерининское время, весьма велико. Исследования по

данной теме в основном посвящены либо общеисторическому значению

этого события, либо рассматривали отдельные аспекты этого события, такие
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как экономический, хозяйственный, административный или деятельность

отдельных лиц.

Наиболее активно тема губернских реформ обсуждалась в

дореволюционный период. Здесь необходимо отметить работу Н.М.

Карамзина «Записка о древней и новой России»1. При сравнительном

анализе древней истории России и современной ему страны, автор обратился

к реформам Екатерины II, как к одному из переломных моментов в

российской истории. Он достаточно подробно описывает результаты

екатерининских реформ, а также долговременные последствия, которые

сказывались на России даже после окончания ее правления.

Важной работой при изучении российского государственного

управления стал труд С.М. Соловьева «История России с древнейших

времен»2. Однако его труд остался не оконченным и был доведен до 1772

года, так что с темой данного исследования его работа связана в первую

очередь с предпосылками проведения губернских реформ. Автор отмечал

способность самодержавной власти к быстрой мобилизации и решению

сложных внутренних задач. По его мнению, именно государственное начало

играло главную роль в отечественной истории и выражало интересы

сословий.

Важное значение имеет объемная работа С. Шипова «О

государственном устройстве в России»3, в которой комплексно рассмотрена

система административного управления в Российской империи в XVIII веке.

В своей работе автор максимально полно охватывает период губернских

реформ Екатерины II, проводя исследование как предыстории этих событий,

так и результатов, достигнутых в ходе проведения реформ.

1 Карамзин Н.М. «Записка о древней и новой России» М.: Наука, 1991.
2 Соловьев С.М. История России с древнейших времен. Т.25. М.: Голос, Колокол-Пресс, 1998.
3 Шипов С. Об государственном устройстве в России. М.: Университетская типография, 1870.
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Для данного исследования важно сочинение В.О. Ключевского

«Русская история. Полный курс лекций»4. Этот труд является одним из

важных трудов в русской историографии, где подробно рассматривается весь

процесс истории России с древности до эпохи правления Александра II.

Ключевский отмечает период правления Екатерины II как один из самых

важных, уделяя большое значение губернским реформам, оценивая их как

необходимые для развития России.

При написании данной работы использовался труд А.Г. Брикнера

«История Екатерины Второй»5. Автор описывает всю историю царствования

Екатерины II на престоле и проводит качественный анализ всех основных

событий этого периода. Брикнер уделяет большее внимание результатам

губернских реформ, отмечая не только успешно выполненные задачи, но и

недостатки и недочеты, которые выявились в ходе их реализации и по

первым полученным результатам.

Историю областных учреждений при Екатерине II следует признать

наиболее полно и удачно разработанным вопросом в отечественной

историографии. На основе изучения всех указов за 1762-1765 года Ю. В.

Готье пришел к заключению, что преобразования в местном управлении в

первые годы царствования, были по существу единственной крупной

попыткой внести улучшения в областные учреждения 1727 года. Однако, все

положительные стороны реформы начала шестидесятых годов в правление

Екатерины II оказались неэффективными из-за их несвоевременности,

опоздав на несколько десятилетий, так как общественные, иначе говоря,

дворянские, течения уже выставляли иные требования.

Как и большинство его предшественников, Ю. В. Готье высоко оценил

деятельность Екатерины II по преобразованию местного управления, но,

говоря о причине ее обращения именно к областным учреждениям, сделал

4 Ключевский В.О. Сочинения в 8 томах. Т. 5. Курс русской истории. М.: Издательство социально-

экономической литературы, 1958.
5 Брикнер А.Г. История Екатерины Второй. М.: АСТ, 2004.
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вывод, что она должна была направить свои преобразовательные усилия на

учреждения второстепенные и местного характера6.

Большой вклад в изучении развития административного аппарата во

время екатерининских реформ внес А.С. Лаппо-Данилевского в работе

«Внутренняя политика Екатерины II»7. Автор дал конкретный и подробный

анализ проводимой Екатериной II политики, показал перестройку управления

в ходе губернских реформ. Кроме того, в его работе рассматриваются детали

создания основных губернских структур управления.

Исследование Л.О. Плошинского «Городское или среднее состояние

русского народа, в его историческом развитии, от начала Руси до новейших

времен»8 было посвящено состоянию городских обывателей в России от

древних времен до XIX века. Автор отдельно выделяет период правления

Екатерины II, указывая на значительные изменения в жизни городского

сословия в это время, отмечая как положительные, так и отрицательные

стороны проведенных реформ.

А.Д. Градовский исследовал структуру общественного управления в

стране и роль государства в жизни населения. В монографии «Высшая

администрация России XVIII столетия и генерал-прокуроры»9 он отдельно

выделил период правления Екатерины II, обратив особое внимание на

возрастающее усиление роли государства в общественной жизни.

В книге А.В. Лохвицкого «Губерния, земские и правительственные

учреждения»10 была исследована история губернского территориального

деления Российской империи, отмечена роль Екатерины II в формировании

основ централизации страны.

6 Готье Ю.В. История Областного управления в России от Петра Первого до Екатерины Великой.

Т.1. М.: Имп. Об-во истории и древностей российских, 1913, С. 325.
7 Лаппо-Данилевский А.С. Очерк внутренней политики Екатерины Второй. СПб.: Типография

М.М.Стасюлевича, 1898.
8Плошинский Л.О. Городское или среднее состояние русского народа, в его историческом

развитии, от начала Руси до новейших времен. СПб.: Типография Э.Веймара, 1852.
9Градовский А.Д. Высшая администрация России XVIII столетия и генерал-прокуроры. СПб.:

1866.
10Лохвицкий А. В. Губерния и ее земские государственные учреждения. СПб.: Типография Ивана

Бочкарева, 1864.
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Труды Б.Н. Чичерина посвящены исследованию роли государства в

развитии страны. В работе «История политических учений. Часть. Вторая.


[…]


реформ стала разросшаяся на местах бюрократия и сильное увеличение всего

аппарата.

Период административных реформ Екатерины II на территории

Рязанской губернии, можно разделить на несколько этапов:

Первый этап заключается в подготовке и издании Наказа, как первый

самостоятельный опыт Екатерины II во внутреннем реформировании. В

случае, связанном конкретно с Рязанской губернией он практически не

заметен. В этот период на территории Рязанской провинции не происходило

никаких серьезных изменений, связанных с перестройкой управленческого

аппарата или же территориального деления. «Наказ» в большей части в
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Рязанских землях не был даже активно обсуждаем, но в то же время является

очень важной вехой в истории реформ Екатерины II.

Второй этап заключается в обнародовании манифеста 1775 года, с

которого начинается длительный процесс подготовки и создания новых

административно-территориальных единиц по принципам, указанным в

манифесте. Это самый важный период в ходе всех губернских реформ,

послуживший началом их активной реализации. В этот период создается

Рязанская губерния, с чем были связаны большие гуляния и празднества,

оставившие наиболее заметный след в памяти горожан и истории самого

города.

Третий этап, самый длительный, связан с введением новых органов

управление и ломкой старого административного аппарата. Основной

задачей данного этапа стало развитие местного самоуправления. Не столь

заметный, но намного более важный период в практическом плане,

поскольку именно в течение этого времени идет не только создание нового

аппарата управления, но и формирование самой Рязанской губернии в новых

границах и с новым административным делением.

Четвертый этап состоит из обнародования и реализации Жалованных

грамот дворянству и городам, как завершение активной социальной

политики Екатерины II, направленной на решение указанных

представителями данных сословий проблем.

При реформировании системы местного государственного

самоуправления Екатерина II попыталась произвести разделение властей,

разделив судебные органы и администрацию. Было введено новое

территориальное деление, которое привело к кардинальным изменениям

судебной системы, ставшей чрезвычайно сложной. По мысли Екатерины II,

подобная сложная административная структура должна была приблизить

властные структуры к конкретным группам населения для учета их

сословных интересов.
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По полученным результатам реформирования аппарата управления

можно сказать, что на территории Рязанской губернии данные процессы

прошли успешно, реализовав все основные задачи, поставленные

манифестом 1775 года. По первым же отчетам в столицу можно судить о

качественном изменении всей системы местного управления, а также о

восторженной встречи данных изменений в сословиях, которых реформы

больше всего коснулись, и, в первую очередь, среди дворянства. Про

долговременное влияние можно сказать, что реформы заложили серьезную

основу для дальнейшего развития провинции, были основаны новые города

на месте прежних сел и поселений, проложены новые дороги и увеличен

приток средств в местный бюджет. Реформы дали большой толчок развитию

каменного строительства в Рязани, где строились новые улицы, возводились

каменные здания современной на тот момент архитектуры.

Переоценить значение реформ для дальнейшего развития Рязанской

губернии очень сложно. Несмотря на тот факт, что многие процессы в этот

период были только начаты, но не доведены до конца, была заложена очень

мощная основа для дальнейшего развития всей территории Рязанской

губернии. Практически вся территория провинции была полностью изменена,

пройдя перестройку как на административном уровне, с проведением и

определением новых границ, так были созданы новые города, полностью

перестроены уже существующие и определены конкретные планы их

дальнейшего развития. В ходе реформ на территории губернии было

заложено начало практически всем городам, которые сейчас являются

основными экономическими и промышленными центрами Рязанской

области, а административные границы, проведенные в период Екатерины II,

существенно не менялись до сих пор, что доказывает правильность их

проведения. Важным моментом является так же и то, что при проведении

нового административного деления губернии были сохранены устоявшиеся

экономические связи территорий, а сложившиеся центры торговли и ремесел

определены как новые уездные центры, получив дальнейшее развитие. Это
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вызвало дальнейшим экономически подъем в развитии и так же развитие

самих уездных городов, ставших полноценными центрами новым

административных территорий.

Реформа достигла той основной цели, ради которой проводилась: в

итоге дробления губерний и уездов губернская и уездная администрация

получили возможность без проволочек реагировать на действия

повседневной жизни губернии и уезда, взимание налогов, набор рекрутов,

сыск беглых, так и на чрезвычайные происшествия, такие как волнения и

эпидемии. Реформа унифицировала компанию местного управление на

местности всей страны, что привело к уничтожению автономии неких

окраин.

В целом направление реформ Екатерины II, несомненно, было тем же,

что и Петра I. Общей была и цель - создание регулярного государства, однако

его модель под влиянием идей Просвещения несколько трансформировалась,

иначе виделись принципы организации власти и управления,

взаимоотношения между властью и обществом, его социальная организация.

Произошедшие изменения в Рязанской губернии являются ярким тому

примером.

Губернская реформа Екатерины II в долгосрочной перспективе

повлекла за собой через четверть века реформы государственных

учреждений Александра I. Если в последней четверти XVIII века в

управлении должен был преобладал территориальный принцип, основанные

на количестве проживающего там населения, то в XIX столетии ведущим

становится отраслевой принцип. Одновременно в первой половине XIX века

основная часть населения в Рязанской губернии оставалась крепостными

крестьянами и зависела не от правительственных органов, а от помещиков,

так что особого значения для них весь процесс реформ не принес

существенных изменений.

Государство в XIX веке проводило реформы в рамках традиционной

политической культуры, в первую очередь опираясь на желания дворянства и
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крупных землевладельцев. Несмотря на все изменения в обществе под

влиянием реформы 1861, государство по-прежнему доминировало над всеми

сферами общественной жизни, сохраняя жесткий контроль над населением.

Данное положение еще более проявилось в период контрреформ, усиливших

административный контроль в центре и на местах, ужесточая централизацию

всего аппарата управления. В XIX веке уже необходимы были

принципиально иные процессы и реформы, в то время как власть стремилась

сохранять те основные положения, которые были заложены реформами

Екатерины II.
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