Отзыв

ведущей организации федерального государственного бюджетного

образовательного учреиедения высшего образования

«Владимирский государственный университет имени Александра

Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» - на диссертационную
работу

Тимченко Кирилла Владимировича
на тему: «Административные реформы Екатерины Великой (по материалам

Рязанской губернии)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.02 — Отечественная история

Диссертация К.В. Тимченко посвящена актуальной в научном плане и

социально значимой теме. В качестве основной цели автор указывает анализ

этапов проведения губернской реформы в период правления Екатерины II на

территории Рязанской провинции и ее влияния на дальнейшее развитие уже
Рязанской губернии (с. 26).

Исследование процессов территориального деления и создания

эффективного административного аппарата управления, по мнению автора, важно
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для понимания специфики России как многонационального и крупнейшего

государства в мире. Особое значение в данном случае приобретает анализ

процессов формирования новой системы управления, в том числе организация

эффективной местной власти. Губернаторская форма правления, созданная в

данный период, накопила большой практический опыт, который востребован и в

настоящее время (с. 3). Таким образом, актуальность темы исследования не

вызывает сомнений.

Представляется обоснованным замечание диссертанта о необходимости

системного анализа реформаторской деятельности Екатерины II «во взаимосвязи

с идеологическим обоснованием, подготовки и реализации основных

законодательных актов, а также соотношения намерений и результатов

реформаторской деятельности императрицы с учетом прогресса государственного
управления на отдельных территориях» (с. 17). •

Структура диссертации К.В. Тимченко - Введение, три главы и Заключение

-является логичной, позволяющей решить все поставленные в ней задачи. Во

Введении определены актуальность, объект и предмет исследования, цель,

научная новизна, теоретическая и практическая значимость диссертации,

освещены методологические основы исследования, а также представлены
положения, выносимые на защиту.

Историографический обзор, представленный в диссертации, выстроен

традиционно по хронологическому принципу: дореволюционная, советская,

постсоветская историография; указаны также зарубежные и краеведческие

исследования, имеющие важное значение для понимания темы (с. 5-19).

Соискателем было показано постепенное расширение Источниковой базы и

проблематики всех этих работ, складывание различных подходов к изучению
административных реформ.

Вместе с тем, освещение научной литературы по теме выполнено

недостаточно последовательно. К.В. Тимченко стремился максимально показать

количество исследований по своей проблематике, вследствие чего пострадала

фактологическая сторона характеристики. В большей степени приводится общее
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содержание той или иной монографии («Ключевский отмечает период правления

Екатерины II как один из самых важных, уделяя большое значение губернским

реформам, оценивая их как необходимые для развития России». - С. 6; «Историки

советского периода П.Г. Рындзюнский и Б.Н. Миронов посвятили свои работы

изучению проблем русского города, городской промышленности, городского

самоуправления».- С. 10). Вследствие этого конкретные позиции авторов понять

порой очень сложно. Следовательно, трудно сделать вывод, насколько тема

изучена. Логичнее было бы показать по каждому выбранному для исследования

вопросу, какие его аспекты изучены, какие вызывают разногласия, какие вообще

не рассматривались. Это принципиально, т.к. автору диссертации надо не только

продемонстрировать знание литературы, но и показать, что он может сказать что-

то новое по избранной теме. Пока вывод по историографическому обзору
повисает в воздухе. •

Рецензируемая диссертация основана на широком круге опубликованных и

архивных источников (с. 20-25). В их числе документы из центральных (РГАДА,

РГИА) и местного (Государственный архив Рязанской области) архивов.

Первая глава диссертации посвяшена изучению причин, принципов и

законодательной базы проводимых реформ. Отмечая сословность как один из

основных принципов, К.В. Тимченко подчеркивает прежде всего «тягу дворянства

к самоуправлению и желанию участвовать в государственной жизни» (с. 29). Вместе

с тем, материалы Уложенной Комиссии 1767 1768 гг. свидетельствуют, что

горожане выдвинули множество предложений по развитию городского

самоуправления. Возможно, следовало сопоставить ожидания сословий (не только

дворян) и их реализацию в проведенной реформе. Данный сюжет не нашел
отражения в диссертации.

Раскрывая причины проведения реформ, К.В. Тимченко совершенно

справедливо отмечает своеобразный «зазор» между представлениями Екатерины

II и реалиями российской действительности, потребовавшими изменения системы

управления (громоздкий, не достроенный в период реформ Петра I

государственный аппарат, стремление освободить центральные органы от
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мелочных вопросов, передав их на рассмотрение местных структур, большая

мобильность и гибкость). В изложении данного сюжета имеется небольшая

нестыковка: при выдвижении в качестве причины необходимость унификации

управления на вновь присоединенных территориях следует иметь в виду, что

Екатерина никак не могла предвидеть сроки вхождения в состав России

Северного Причерноморья и Крыма, о которых пишет диссертант. По его же

признанию, подготовка реформ началась в середине 60-х гг. (с. 72). К этому

времени можно говорить лишь о Слободской Украине, Могилевской и Псковской

губерниях (в начале 70-х гг.). Та же хронологическая нестыковка и с восстанием

Е. Пугачева.

Еще один вопрос, требующий уточнения, - положение дворянства. Автор

отмечает, что вторая половина XVIII в. -«золотой век» дворянства. Однако «но

абсолютная монархия подготовила деградацию и в последующем гибель этого

сословия. Реформами была устранена изначальная основа дворянства, прямая

зависимость между собственническими интересами дворянства и его

государственными функциями» (с. 59).

Сразу возникают вопросы, каким образом «решающая роль в

государственном управлении» (с. 58) способствовало деградации дворянства?

Каким образом окончательное оформление дворянства в «полноценный класс»

могло способствовать этой деградации? Каким образом разрыв между дворянским

сословием и всем остальным обществом превращал дворянство в «историческую

ненужность»? (с. 59). Возможно, положение о деградации и ненужности надо как-

то пояснить, конкретизировать.

Во второй главе диссертант подробно изучает процесс создания и развития

Рязанской губернии в эпоху реформ Екатерины II и последующий период. Как

положительное следствие проведенных реформ автор называет изменение

внешнего облика городов. Конкретные факты, относящиеся к истории губернии,

представлены достаточно полно. Убедительно выглядят и выводы о том, что

новые административные изменения были восприняты положительно, что

реформы были вполне ожидаемы. К.В. Тимченко также отмечает, что первые
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проводимые преобразования затрагивали в основном только высшие слои

провинциального общества (с. 162).

Третья глава посвящена исследованию общих результатов реформ и

восприятию их населением. Несомненной удачей автора можно считать раздел,

освещающий реакцию российского общества на проводимые преобразования.

В целом К.В. Тимченко полагает, что итоги реформаторской деятельности

Екатерины Пнельзя оценить однозначно. Были созданы новые органы власти на

местах и выработаны новые принципы управления, зачастую заимствованные из

идей западных философов. Можно указать, что губернские реформы Екатерины II

были попыткой создать универсальную и крепкую иерархию власти в империи. С

этой целью императрица стремилась использовать и традиции народной

самоорганизации и самоуправления (с. 187- 189).

Вместе с тем, вывод о том, что- Екатерина II еще б1)льше усилила

противоречия, внесенные в управление реформами Петра I (с. 184),

представляется спорным; как в таком случае эта конструкция государственного

управления смогла просуществовать почти столетие? Возможно, здесь следовало

бы акцентировать внимание на разногласиях о наличии самоуправления во

второй половине XVIII в. вообще (а это — вопрос к историографии).

Недостаточность средств у местных структур и жесткий контроль со стороны

коронной власти заставляют усомниться в наличии этого самого самоуправления.

Речь идет именно о принципе — возможности совместного сосуществования

абсолютной монархии и самоуправления на местах.

Отмечая несомненные достоинства диссертации, необходимо сделать

некоторые замечания. Так, в работе присутствуют досадные грамматические

ошибки, неточности и стилистические погрешности. Например, «Соглашаясь с

мнением Ю.В. Готье, межевщики выполняли лишь юридические функции» (с. 68),

или «...шел процесс укрепления крупного землевладения, к которому, в первую

очередь, относилось дворянское сословие» (с. 96). Только технической ошибкой

можно объяснить заявление о вхождении Грузии в состав России в XVIII в. (с. 34).

Некоторые сюжеты повторяются (например, о роли М.Н. Кречетникова в период
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создания губернии сообщается трижды). В то же время, ряд сюжетов зависает. В

частности, дана ссылка на депутатские наказы в Уложенную комиссию, но в

тексте нет их анализа, а было бы логично сопоставить ожидания тех, кто

выдвигал свои предложения - дворянство и купечество, - и реализацию этих

предложений. Не совсем понятно, какое отношение к административным

реформам имеет деятельность Вольного Экономического общества (с. 186-187) и

многословные рассуждения о крепостном праве. Требует пояснения положение о

«выборных принципах государственного управления. Здесь в первую очередь

необходимо упомянуть Жалованные грамоты» (с. 194). «Выборные традиции

государственного управления» - это из сферы республиканского устройства.

Некорректное употребление терминов.

Высказанные замечания не умаляют достоинств и не снижают высокого

уровня диссертации К.В. Тимченко. Автору удалось достигнуть цйзи и выполнить

поставленные задачи. Представленнзчо диссертацию отличают самостоятельность,

достоверность, оригинальность, обоснованность выводов. Она является

завершенным научным трудом и вносит вклад в решение крупной научной

проблемы.

Содержание автореферата полностью соответствует диссертации, основные

положения которой были отражены в 9 публикациях автора. Среди них следует

отметить 3 статьи, вышедших в периодических научных изданиях,

рекомендованных ВАК. Кроме публикаций, научное сообщество ознакомилось с

результатами исследования К.В. Тимченко по его обстоятельным выступлениям

на всероссийских и региональных конференциях.

Диссертация Тимченко К.В. отличается несомненной новизной,

теоретической и практической значимостью и открывает перспективы для

дальнейших научных исследований. Диссертация является научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых

можно квалифицировать как научное достижение. Работа соответствует

требованиям, предъявляемым Минобрнауки к кандидатским диссертациям, а ее
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автор - К.В. Тимченко достоин присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 — Отечественная история.

Диссертация Тимченко Кирилла Владимировича «Административные

реформы Екатерины Великой (по материалам Рязанской губернии)» представляет

собой оригинальное научное исследование, которое соответствует требованиям п.

9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842.

Отзыв обсуждён и утверждён на заседании кафедры истории, археологии и

краеведения ВлГУ от 26 апреля 2017 г., протокол № 14.
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